

# **CEATEC 2021 ONLINE**





# **CEATEC AWARD 2021**

実施概要



## CEATEC AWARD 2021 とは

CEATEC AWARD 2021は、本年で11回目を迎え、CEATEC 2021 ONLINEに展示される技術・製品・サービス等の中から、出展者が事前に応募した出展品・案件について、「CEATEC AWARD 2021 審査委員会」が学術的・技術的観点、市場性や将来性等の視点から、イノベーション性が高く優れていると評価できるものを審査・選考し、表彰するものです。

### CEATEC AWARD 2021 審査会

#### 審査委員会構成

- (1)学会(順不同・予定)
  - 一般社団法人情報処理学会/一般社団法人電子情報通信学会/
  - 一般社団法人映像情報メディア学会/一般社団法人電気学会
- (2)メディア関連(順不同・予定)

株式会社 MM総研/日刊工業新聞社/日経BP総合研究所/ アイティメディア株式会社/ベライゾンメディアジャパン株式会社

- (3)オブザーバー
  - 総務省/経済産業省(建制順)
  - 一般社団法人電子情報技術産業協会(JEITA) (CEATEC 2021 ONLINE 主催団体)
  - 一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会(CIAJ) (CEATEC 2021 2021 ONLINE共催団体)
  - 一般社団法人ソフトウェア協会(SAJ) (CEATEC 2021 2021 ONLINE共催団体)





## CEATEC AWARD 2021 総務大臣賞 (1点)

CEATEC 2021 ONLINEに出展参加し、CEATEC AWARD 2021に応募のあった中から、loT/ビッグデータ時代における情報通信・ネットワーク・データ・AI技術・IoT技術の高度利活用やそれらによるサービスの提供、AIネットワーク化や地域社会におけるIoT利用など、CPS/IoT社会の進展とSociety5.0の実現に、最も寄与すると評価される応募案件を選考します。

特に、ニューノーマル社会におけるデジタルトランスフォーメーションによる豊かな暮らしと社会、経済活動の効率化や高付加価値化の促進に最も貢献すると評価される案件、技術、製品、サービス、またはそれを支えるソフトウェア、アプリケーション、部品・デバイスに対して、『CEATEC AWARD 2021 総務大臣賞』を授与します。(申請中)

## CEATEC AWARD 2021 経済産業大臣賞 (1点)

CEATEC 2021 ONLINEに出展参加し、CEATEC AWARD 2021に応募のあった中から、AIやロボット技術、ビッグデータ等を用いるなどにより、新たな価値を生み、暮らしや社会、ビジネス、産業における課題解決と変革を促すものづくり、IoTを利活用したサービス、また、IoTを推進する横断的な技術の開発など、CPS/IoT社会の進展とSociety5.0の実現に最も寄与すると評価される応募案件を選考します。

特に、ニューノーマル社会におけるデジタルトランスフォーメーションを促す創造性と市場性に優れ、次代の暮らし・社会・ビジネス・産業高度化に最も貢献すると評価される案件、技術、製品、サービス、またはそれを支えるソフトウェア、アプリケーション、部品・デバイスに対して、『CEATEC AWARD 2021 経済産業大臣賞』を授与します。(申請中)





## CEATEC AWARD 2021 部門賞の紹介

全部門ともグランプリ1点・準グランプリ1点

#### CEATEC AWARD 2021 部門賞 (1) Society 5.0時代の新たな社会 インフラカテゴリー

## CEATEC AWARD 2021 部門賞 (2) オープン カテゴリー

#### カーボンニュートラル 部門

#### ソリューション 部門

「脱炭素社会」の実現を目指し、産業・社会・ 暮らしの持続的な維持・発展に貢献する、要素技術やコンセプト含む先進的な技術・製品・サービス、 新たなソリューションやビジネスモデルの案件を 対象とし、カーボンニュートラルへの貢献性に 優れると評価されるものを表彰する。 産業・ビジネス・社会・暮らしを持続的に維持し 豊かに発展させるための、新たな技術・製品・サービ ス・ソフトウェア・アプリケーション、それを含む ソリューションやビジネスモデル等の案件を広く 対象とし、先進性や具体的実現性、社会への貢献性等 に優れると評価されるものを表彰する。

#### スーパーシティ/スマートシティ部門

#### 要素技術・デバイス 部門

ニューノーマル社会を先導するスーパーシティ/スマートシティの実現に向け、社会と暮らしの全般における先進的サービスやデータ連携・活用など、自治体や異業種への提案と共創を促すテクノロジやサービス等の案件を対象とし、未来社会への貢献性や実現性に優れると評価されるものを表彰する。

産業・ビジネス・社会・暮らしを持続的に維持・発展させる上で、そこに活用されるIoT技術を初めとした要素技術やそれに用いられるデバイス及びそのテクノロジ、またはその開発コンセプトを対象とし、先進性や技術性、製品・サービス等への活用性に優れると評価されるものを表彰する。

#### デジタルトランスフォーメーション (DX) 部門

#### スタートアップ&ユニバーシティ 部門

ニューノーマル社会への変革に対応し、多様な分野の産業・ビジネス活動や社会・暮らしにおいてデジタルトランスフォーメーション(DX)を推進する、技術・製品・サービス、ソリューションやビジネスモデルの案件を対象とし、先進性や具体的実現性・市場性に優れると評価されるものを表彰する。

IoTや関連する技術・製品・サービス・ソフトウェア・アプリケーション・ビジネスモデル等を開発し、それを市場に投入するスタートアップ企業や大学・研究機関からの応募案件を対象とし、具体的実現性や社会への貢献、技術的高さ・市場性等の観点から優れると評価されるものを表彰する。





## CEATEC AWARD 2021 2021年 新たな取り組み

本年、新たに5つの情報展開の付加価値を提供します。 出展効果の向上、展示内容の注目度のアップが期待できます。

 一次審査通過に伴う 選考結果のプレス リリースを行います。

一次審査 通過会社対象 CEATEC ONLINE 2021の 見どころ情報として 注目度のアップが期待できます。

 10月7日最終審査日に 特定メディアへ プレゼンテーションの 場を提供します。

一次審査 通過会社対象 会期前の情報展開のため、 取材依頼や記事化など、 情報発信が期待できます。

3. 授賞結果をCEATEC2021 ONLINE公式WEB サイト上で情報公開します

受賞会社 対象

来場者が入場登録を行うサイト での公開のため、多くの来場者 によるアクセスが期待できます。

 4. 10月18日メディアデーに おいて大臣賞、各部門の 授賞結果および 内容の発表を行います。

受賞会社 対象

主催者として実施予定の記者会 見で発表を行うため、注目度の 向上と記事化が期待できます。

5. アフターイベント期間に 開催するオンライン コンファレンスに ご登壇いただけます。

受賞会社 対象

メインイベント期間中を見逃した方への訴求が可能となります。

今後も効果的な情報発信を追加し、ご案内をしていく予定です。

授賞製品等の営業・販売促進ツール、広告等へのCEATEC AWARD 2021ロゴマークの使用を許諾します。





## CEATEC AWARD 2021 応募・審査のご案内

## 1. 応募手順

- (1) CEATEC公式WEBサイトより申請書をダウンロードいただき、必要事項を記入し、 ご応募ください。
- (2) 応募申込書の提出に際しては、応募案件の具体的なイメージが把握できる画像・写真と 技術的詳細を記載した資料 (PDF: A4版10ページ以内)、ならびに動画資料 (MP4) の合計2点 までを合計1GBまでアップロードできます。
- (3) 応募数に上限はありません。 複数の案件を応募する場合には、それぞれ別の応募申請フォームに記入してご応募ください。
- (4) 応募はCEATEC 2021の出展者に限ります。
- (5) 応募申請時の注意事項:
  - ①1社の応募数に上限はございませんが、1製品・案件ごとに応募申請を行ってください。
  - ②1応募につき最大2ファイルまで補足資料を提出できます。
    - a.応募案件の具体的なイメージが把握できる画像・写真と技術的詳細を記載した資料 (PDF、A4版10ページ以内)
    - b.動画資料:MP4形式(任意)。
  - ③ファイル名には、出展者名、応募案件名(略称可)を必ず含めてください。
  - ④2ファイルのサイズの合計は1GB以内とします。
  - ⑤補足資料がない応募案件は、事前審査(書類審査)で審査情報として不足となります。
  - ⑥応募対象はCEATEC 2021の自社ブースに出展する製品・サービスおよびコンセプト等に限定いたします。
  - ⑦複数社で共同応募する場合は、代表企業が「応募担当者欄」に入力し、共同応募企業は 「共同応募会社名欄」に入力してください。
  - ⑧共同応募企業がCEATEC 2021に出展し、且つ応募案件の展示をすることを条件とさせていただきます。
- (6) 応募期間:2021年7月1日(木)~8月31日(火)
- (7) 申請料(1応募につき)
  - ①企業エリア/Society 5.0エリア出展者:55,000円(消費税込)
  - ②Co-Creation PARK出展者 : 11,000円(消費稅込)
- (8) 応募締切:2021年8月31日(火)17:00まで





## CEATEC AWARD 2021 応募・審査のご案内

## 2. 審査手順・発表

#### (1) 書類審査

応募いただいたすべての案件に対して、添付資料も参照のうえ、各審査委員による書類審査を 行います。

#### (2)一次審査会

名審査委員による書類審査結果を基に第一次審査会を行い、大臣賞候補及び部門賞候補を選考します。

#### (3)最終審査会(大臣賞・部門賞)

第一次審査会で選考した大臣賞候補及び部門賞候補を対象に、応募いただいた出展者による案件 説明及び質疑応答による最終審査会を実施し、大臣賞・部門賞を決定します。

- ①候補案件説明・質疑応答
  - 第一次審査会で選考した大臣賞候補及び部門賞候補を応募した出展者のご出席により、順次、 プレゼンテーションによる案件説明をいただき、審査委員による質疑応答を行います。
- ②審査会の詳細は、第一次選考を通過した候補案件の応募出展者に第一次審査会終了後に ご案内いたします。

大臣賞・部門賞選考会候補案件説明・質疑応答終了後、審査委員会による大臣賞・部門賞の 最終選考会を行い、総務大臣賞・経済産業大臣賞、及び部門賞のグランプリ・準グランプリを 選考します。

- (4) 大臣賞・部門賞発表: 10月18日(月) プレスリリースで大臣賞・部門賞の発表を行う予定です。
- (5) 大臣賞表彰式: 詳細は別途、ご案内をいたします。
- (6) 部門賞表彰式: 詳細は別途、ご案内をいたします。

#### (7) 応募にあたっての留意事項

- ①応募案件は他の特許等を侵害していないこと、また係争中ではないことが条件となります。
- ②応募申請受付後に、虚偽の記載等の不正行為、もしくは本事業の目的を損なう行為があった場合には、応募を無効とします。
- ③審査期間中に応募に際してご提供いただく情報の開示先は審査委員会のみとし、情報の取扱いに は十分注意をいたします。

#### (8)応募料の支払い期日

支払い期限:12月31日(金)

### CEATEC AWARD 2021に関する問い合わせ先

## CEATEC AWARD 2021 事務局

(委託先: (株)ゼロブロック)

担当:小鯛(こだい)・大久保

E-mail: award2021@ml.ceatec.com

電話: (03) 3518-9688

〒101-0064東京都千代田区猿楽町2-6-8 神田猿楽町スクエア 5 F

